
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 141 del   18/02/2021

OGGETTO: Affidamento alla Thermo Fisher Scientific Spa., del servizio di assistenza tecnica 
della durata di un anno del Sistema SmartVue per il monitoraggio delle Temperature e la gestio-
ne locale e remota degli allarmi installati presso la UOSD Patologia Clinica e Biobanca Oncologi-
ca, il Clinical Trial Center, la UOC Farmacia, la UOC Anatomia Patologica il Servizio Trasfusio-
nale degli IFO. CIG Z2F302D110

Esercizi/o 2021/2022 - conto 503020101/507010103     Centri/o di costo 3050600

- Importo presente Atto: € 14.955,43

- Importo esercizio corrente: € 12.274,22

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118254.810

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-144-2021 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- All.1 - Offerta tecnica economica 

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-
vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-
tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020. 

Visto il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei set-
tori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a la-
vori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Premesso che la  UOSD Patologia Clinica,  la  Biobanca Oncologica,  il  Clinical  Trial 
Center, la UOC Farmacia, la UOC Anatomia Patologica ed il Servizio Trasfu-
sionale degli IFO utilizzano da anni il Sistema SmartVue della Thermo Fisher 
ha espresso necessità di monitoraggio delle temperature dei frigoriferi conte-
nenti campioni biologici e farmaci e di allarme remoto h24 al personale repe-
ribile delle rispettive UUOO;

che il sistema SmartVue, che attualmente consta in circa 53 sonde, garantisce 
il monitoraggio delle temperature dei frigoriferi e la gestione locale e remota 
degli allarmi in modo flessibile ed adattabile alle esigenza di ogni singola 
UUOO;

che il sistema per la importante funzione svolta necessita di una periodica ma-
nutenzione predittiva (in particolare le sonde di misura della temperatura che 

Pag. 2 di 5



sono soggette a calibrazioni e certificazioni annuali) e correttiva con tempisti-
che assai ristrette;  

Ricordata la funzione critica di detta strumentazione che consente di monitorare (ovvero 
intervenire con immediatezza in caso di guasto) con continuità la temperatura 
di conservazione di farmaci e campioni biologici, entrambi soggetti a strin-
genti caratteristiche per la corretta conservazione;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento del servizio di assistenza tecnica 
già descritto, la scrivente UOC Patrimonio e Tecnico ha invitato  la  Thermo 
Fisher Scientific S.p.a., ad inviare un preventivo tecnico ed economico;

Acquisita in data 12 febbraio 2021, per quanto sopra esposto e dopo ripetute contratta-
zioni  tecnico  ed  economiche  con  questo  Servizio  Tecnico,  si  è  ricevuta 
l’offerta tecnica e economica finale della Soc.Thermo Fisher Scientific S.p.a., 
pari a 12.073,00 € oltre I.V.A. 22%, che si allega alla presente e ne forma par-
te integrante e sostanziale (allegato 1), completata dalla nota n.626 del 19 
gennaio 2021 e dallo schema di lettera contratto prodotti da questo Servizio 
Tecnico; 

Valutata la proposta tecnica della  Thermo Fisher Scientific S.p.a.  perfettamente ade-
guata alle esigenze manutentive e operative sopra espresse ed economicamen-
te vantaggiosa in quanto è stata applicata una percentuale di sconto di oltre il 
16% dal prezzo di listino;

Visto l’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  Codice  così  come  modificato  dal  D.Lgs. 
n.56/2017 “… le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, ser-
vizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici ...”;

Ritenuto per quanto sopra motivato, affidare alla Thermo Fisher Scientific S.p.a.,  con 
sede in via di Strada Rivoltana Km.4, Rodano (MI), il servizio assistenza tec-
nica riguardante il sistema di monitoraggio e allarme temperature denominato 
SmartVue per il monitoraggio delle Temperature e la gestione locale e remota 
degli allarmi presso quali la UOSD "Patologia Clinica, la Biobanca Oncologi-
ca", il Clinical Trial Center, la UOC Farmacia, la UOC Anatomia Patologica 
il  Servizio  Trasfusionale degli  IFO, Importo  12.703,00  euro  oltre  I.V.A. 
(22%) per il periodo di 12 mesi dal 1 marzo 2021 al 28 febbraio 2022;

Visto il Quadro Economico complessivo:

Pag. 3 di 5



A
Importo Servizio di Manu-
tenzione

12.073,0
0 €

 Somme a disposizione  

B
Art.113 ex D.Lgs. n. 
50/2017 e s.m.i. (1.875% A)

226,37 €

C I.V.A. (22% A)
2.656,06 

€

D
Totale somme a disposizio-
ne (B+C)

2.882,43 
€

T TOTALE (A+D)
14.955,4

3 €

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-
ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 
11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati:

di  affidare  alla  Thermo Fisher Scientific S.p.a. con sede in via di Strada Rivoltana km.4, località 
Rodano (MI), del servizio assistenza tecnica della durata di un anno (1 marzo 2021 – 28 febbraio 
2020)  e per l’importo di €.12.073,00 +IVA, al Sistema SmartVue per il monitoraggio delle tempe-
rature e la gestione locale e remota degli allarmi presso quali la UOSD "Patologia Clinica, la Bio-
banca Oncologica", il Clinical Trial Center, la UOC Farmacia, la UOC Anatomia Patologica il Ser-
vizio Trasfusionale degli IFO degli IFO. CIG Z2F302D110

 di approvare il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Manu-
tenzione

12.073,0
0 €

 Somme a disposizione  

B
Art.113 ex D.Lgs. n. 
50/2017 e s.m.i. (1.875% A)

226,37 €

Pag. 4 di 5



C I.V.A. (22% A) 2.656,06 
€

D
Totale somme a disposizio-
ne (B+C)

2.882,43 
€

T TOTALE (A+D)
14.955,4

3 €

L’importo totale di 14.955,43 € graverà sarà così ripartito:

- 12.274,22 € sul conto 5.03.02.01.01 - esercizio finanziario 2021;
- 2.454,84 € sul conto 5.03.02.01.01 - esercizio finanziario 2022;
- 226,37 € sul conto 5.07.01.01.03 (accantonamento fondo incentivante ex art.  113 
D.Lgs. n. 50/2016). 

La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente Determinazione.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5






























